
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 711 del 10/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Impegno spesa per il conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati  presso gli 
impianti di trattamento e smaltimento autorizzati

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone 
al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
•  con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
•  con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
• è competenza della S.R.R. ATO 7 Ragusa,  in quanto Ente gestore degli impianti di trattamento e 

smaltimento dei rifiuti, accettare quelli provenienti dal Comune di Ragusa e anche riscuotere e 
versare il Tributo Speciale all'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque attualmente pari a 6,24 
€/tonn. Ex art. 3 Legge 549/95 oltre iva al 10%

• attualmente la S.R.R. ATO 7 Ragusa gestisce a Cava dei Modicani un impianto T.M.B 
(Trattamento Meccanico Biologico) autorizzato dalla Regione Sicilia per i Comuni soci, la cui 
tariffa di conferimento è pari a €/tonn 25,00 oltre IVA;

•  i rifiuti trattati vengono poi smaltiti su autorizzazione della Regione, presso l'impianto Motta S. 
Anastasia gestita da OIKOS S.P.A. per la frazione di sopravaglio, applicando la tariffa di €/tonn. 
82,22 oltre IVA e, presso l'impianto di Lentini gestito da Oikos Spa per la frazione di sottovaglio, 
applicando la tariffa di €/tonn 82,44 oltre IVA;

• le suddette tariffe sono comprensive del Tributo Speciale pari a €/tonn. 6,24 oltre IVA;
Atteso che alla data attuale non è possibile conoscere con precisione il qunatitativo di rifiuti che verrano 
conferiti presso l'impianto di T.M.B. fino al 2020;
Considerato che

• dal 22/07/2015, presso la discarica di C.da Cava dei Modicani, è attiva la biostabilizzazione della 
frazione umida dei rifiuti, che comporta l'applicazone di una tariffa di conferimento;



Pagina 2/3

• con nota n. 1269 del 27/10/2017 la S.R.R. Gestione Commissariale ha trasmesso la nuova tariffa di 
conferimento nella discarica di C.da Cava dei Modicani, che tiene conto del trattamento meccanico 
biologico dei rifiuti;

Dato atto che si ritiene necessario procedere all'adozione di apposito atto per impegnare la somma di € 
250.000,00 IVA compresa per il conferimento del R.S. U del Comune di Ragusa, oltre la somma di € 
27.750,00 per il versamento del Tributo Speciale ex Legge 549/95;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

 DETERMINA

1. Di impegnare la somma complessiva di € 277.750,00 pari al costo presunto del conferimento nell'impianto 
di T.M.B di C/da Cava dei Modicani attualmente gestito dalla S.R.R. ATO7 Ragusa e per il sopravaglio e 
sottovaglio presso gli impianti regionali autorizzati dalla Regione Sicilia, per il periodo compreso tra Ottobre 
e Dicembre 2020,
- in quanto ad € 250.000,00 per tariffa di conferimento, al Cap. 1801.3 Codice Bilancio 09.03-1.03.02.15.005, 
annualità 2020:
-  in quanto a € 27.750,00 per il versamento del Tributo Speciale ex Legge 549/95 al cap. 1787 cod.bil. 
09.03-102.01.06.001 annualità 2020;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/11/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


